A U C T Q R

**JOSUA HARRSCHIUS. F. S.**

*In Auditorio Majori,*

Die May. Anno M.DC.XCV.

**WITTENBERGÆ, Typis CHRISTIANI SCHRÖDTERI, Acad. Typ.**

## JESU FORTUNANTE.

### Proemium.

Um multa sint liberali animo digna stu-  
diorum genera, tamen inter omnia, qvæ ab  
humano ingenio pertractari solent, studium  
Theologicum augustinum esse, gravissi-  
mum ac difficultimum, nec in eo, ut in catego-  
ris Facultatibus, qvandoque sagacioribus,  
contingit, ad summum perfectionis gradum  
adspirare licere, *Auctoritas* confirmat, *Ratio* docet, *Experiens*  
clamat: *Auctoritatem* qvod attinet, ea adeò in propatu-  
lo est, ut ulteriori probatione neutiqvam egeat. In *Ratio-*  
*nes* verò cui inquirere animus, plurimas earum depre-  
hendet, præ ceteris verò eminere videbit: I. *Materia*  
*gravitatem*; tractat enim Theologia res non humanae  
speculationis, sed Divinae revelationis; ast *una guttu-*  
*la*, ut D. Seneccerus in Cap. 2. Ep. ad Rom. insit, *Sapientie*  
*Dei in verbore revelatae*, nedum ejus quæ reservatur nobis revelanda, i.e.  
vitæ eterna, superat totum Pelagus & Oceanum universum, *Rationis*,  
*Sophia & Philosophia humanae*, modis infinitis, omnem collationem  
& proportionem excedentibus. Tractat Theologia res non sensu  
externo metiendas, sed fide interna percipendas; olim vi-  
dendas in æternitate, qvæ hic absconditæ in mortalitate.  
II. *Intellectus nostri cœtitatem*; Lux enim superna per crea-

gionem in nobis accensa, ita per lapsum amissa & extincta est,  
ut in rebus spiritualibus simus mentis obtenebrata, obscurata  
habentis intellectum, *Bph. IV, 18.* Et quanquam lux illa,  
primæva per verbum in nobis reaccendatur, tamen notitia  
nostra, utcunq; suis gatideat incrementis, languida & im-  
perfecta manet, donec in æternam Academiam transveha-  
mur, ubi plenè videnda, qvæ hic credenda. III. *Mediorum*  
*requisitorum difficultatem;* oportet enim Theologia studi-  
sum, si non exactè tamen aliquousq; versatum esse in linguis,  
ut vocant, originalibus, qvibus Spir. S. *πολλα πολλα* primum dictavit, ne videre cogatur oculis alienis, qvod in-  
tueri deberet propriis; qvorum illud titubantium hoc vero  
confidentiam gignit. Degustanda est Philosophia cum ne-  
cessariis partibus, utpote qvæ Theologia ceu Reginæ, hu-  
militer & submisæ ancillari debet. Adhuc oportet Spir. S.  
*χριστιανον;* sine quibus frustaneum est, quicquid infuma-  
tur à qvoq; ut jam nil dicam; de tempore & otio, nil de  
labore indefesso, nil etiam de sumptibus, qvibus parcendum  
minime. IV. *Diaboli calliditatem;* cùm enim Spiritum il-  
lum *πολυπολλον χαρον* non lateat, qvod Regni sui Satanici subver-  
sio & labefactatio, per hoc studium pasum efflorescens, qværa-  
tur, omnes potentias & astutias suæ nervos intendit, ut ho-  
mines ab eo absterreat & retrahat. Hunc dementat mundi &  
carnis illecebris; illum lassat periculorum terriculamentis;  
hunc male ominari jubet de felice successu; illum desperare  
obadminiculorum inopiam. Unde haud raro obtinet, ut  
Theologia multis statim in vestibulo vilescat, & quidam, ma-  
nū aratro vix admota retrospiciant, aut ita eidem vacent,  
ut quasi aliud agendo trahtent. V. *Hereticorum varia-  
tem & perversitatem;* illi enim ob pertinax contradicendi stu-  
dium, veritatem cælestem, vel Solis radiis scriptam, con-  
quisitis undique machinis, oppugnant; adeo ut hyperboreus  
Oceanus haud tot decumanis fluctibus agitatus fuerit, quot  
sequiorum sententiarum procellis, Ecclesia navicula subinde

ab

ab hæreticorum agmine, perculsa & conquassata fuit. Tandem Experienciam si attendamus, eam multis exemplis, veritatem assertio[n]is nostræ evincere observamus. Prægradia & innumerabilia propè, non solum in univerlam Theologiam, sed & in singulos ferme ejus articulos, conscripta volumina, haud obscurum rei testimonium exhibent, quorum, uti Didactica cum materiæ gravitatem, tum intellectus nostri (cujus illustrandi gratia ea conscripta) cœcitatem, ita eorum Polémica Diaboli & calliditatem & hæreticorum perversitatem arguunt. Fidem huic assertioni specialiori exemplo concilians, longius ne abeam, unicum tantum Articulum de S. Scriptura seu verbo Divino, & quidem sepositis Didacticis, Polémica solum ejus ad convincendam Heterodoxorum κανόδοξων cumulata scripta, ad exemplum sifto. Quanta Theologorum nostrorum confensione, contra Adversarios hunc Articulum subvertere ac labefactare conantes, dimicatum fuerit, nemini nisi piano Controversiarum Theologicarum, peregrino hospiti ignotum esse potest, quo quidem divinâ adspirante gratiâ factum, ut destructis omnibus & singulis Adversariorum machinis, Articuli ipsius veritas, vel ipsius Solis radiis, tandem elucescere potuerit.

Ast ne unquam desit, quo veritatis cupidi perturbentur, en! Controversia si non planè nova, tamen jamdudum ferme sopita, & (ut Joh. Micraelius in Syntagmate Historiarum Ecclesia L. 3. p. 531. ait) tenebris *apunias* sepulta, nostra ætate, de Efficacia S. Scripturæ Sverbi Divini, de nō exorta est, quæ non, forsitan Tyrone, verū potius doctissimos nostri seculi viros defatigat.

Cùm autem ea Controversia haud levis sit momenti, merito quilibet Theologiz⁹ addictus inquirit, an habeat, quod hæc in causâ, certò niti possit. Cujus gratia præsentem Dissertationem, secundum Orthodoxorum nostrorum Eccle-

iliarum Doctorum, hactenus traditam doctrinam, conscribe-  
re atque eruditorum examini placido, subjicere volui, non  
quidem ut alios, sed ut memet ipsum erudiam, sive enim  
ut quidam Patrum ait, qui scire volunt, ut scientiam suam  
vindant, & turpis questus est: & sunt qui scire volunt, ut  
sciantur ipsi & turpis vanitas est: Sed sunt quoque qui scire  
volunt ut edificant & Charitas est, & sunt qui scire volunt  
ut edificantur & prudentia est: Inter ultimos & ego subsistio,  
quapropter & ipsam hanc dissertationem, non nisi in quantum  
tum hanc Controversiam Nostrates hodie cum Novatori-  
bus agitant, conscribere animum induxi. Non quod te-  
nuissimis meis ex viribus rei tam arduè me posse sufficere  
existimem, sed tantum ut ex mente nostrorum Theologo-  
rum, imò quod ingenuè fateor, plurimum ipso eorum o-  
re & verbis differens, aliorum judicis limatioribus ean-  
dem uberioriùs prosequendi occasionem præbeam. Tu verò  
Pater cœlestis veritatis tuo spiritu huic conamini adfisteres  
nosque in veritate tuâ sanctificare haud dedigneris, cum  
verbum tuum sit veritas.

CAP.

## CAPUT I.

De

### Verbo Divino in genere.

§. 1.

**A**ntequam ad scopum palmarium me accingo, præstat pauca quædam, cùm circa ipsum verbum Divinum in genere, tum circa S. scripturam seu verbum Dei scriptum in specie supponere; Quoniam enim uti ex progressu patebit, Efficacia verbi Divini, ipsis verbis affectionibus annumerari solerit, affectiones vero juxta communem Doctorum sententiam, indolem Entis sequuntur, nullum dubium est, quin verbo penitus intellexo, etiam de Efficacia verbi planius & pleniùs judicari possit.

§. 2.

Iti limine autem statim observatu dignum venit, quale verbum Dei hic loci intelligatur, ubi notetur nobis non esse sermonem (1.) de verbo Dei ~~τὸν λόγον~~ & Personalis, quod est ipius Dei Filius. Aliud enim est verbum principale, aliud verbum instrumentale: Illud est principium salutis nostræ, hoc vero medium,

§. 3.

Neque (2.) de verbo immediato & interno, à Spr. S. fidelibus inspirato, quod ab externo naturâ suâ sit diversum eique contradistinctum, quale verbum in conversione hominis peccatoris, quidam Adversariorum singunt, & per illud ipsum Spr. S. ejusque potentiam divinam intelligunt, idque semper efficax & Electorum: Hoc vero literam mortuam & per se planè inefficax atque non electorum esse verbum dicunt, sed de falsa hac distinctione paulò post,

§. 4.

Neque (3.) de verbo ~~τὸν λόγον~~ seu Fanatico, per quod Fanatici vel ipsum Dei Filium, vel spiritum S. è cœlo venientem & in corde hominis operantem, vel singulares & immediatas de rebus fidei, revelationes & raptus Enthusiasticos, vel etiam divinas & tantas angelorum inspirationes intelligunt.

§. 5.

Neque (4.) de verbo ~~τὸν λόγον~~ seu insito, quod in creatione pri-

primæva, mentibus hominum insitum ac implantatum, & ante lapsum perfectam quidem, post verò tantum corruptam, & ad salutem æternam consequendam ineptam de Deo, rebusque divinis, ex lumine naturæ resultantem, cognitionem parit,

S. 6.

Neque (5.) de verbo Dei visibili; est enim verbum Dei, per quod Spr. S. ordinarie fidem & salutem nostram operatur, vel ~~an~~ & audibile, vel ~~an~~ & visible; Illud prædicatur, hoc administratur; illud scripturis continetur, hoc Sacramentis exhibetur. Illud litera, & vox est, quæ legitur & auditur; hoc sacrum symbolum, quod videtur & accipitur. De audibili propriè hic loquimur, visibile forsitan nisi illustandi causa, nonnunquam attingemus.

S. 7.

Negre (6.) de verbo ~~an~~ seu mentali, quod est inter nus Dei conceptus, æternum Dei decretum, interna Dei cogitatio, quatenus in Deo est, & manet, nullique creaturæ communicabilis est: Scripturæ autem verbum non tam est in Deo, quam à Deo, non formaliter internum Dei consilium, sed externum Divinae voluntatis Symbolum notat: uti loquitur Magnificus Dn. D. Præses in Compendio Hutteri Loc. I. p. 14.

Sed in præsens nobis sermo est, de verbo Dei ~~an~~, quod ex ipsis Dei ore prolatum, per Spiritum S. revelatum, olim à Prophetis & Apostolis prædicatum, juxta Dei voluntatem literarum monumentis consignatum, & in Ecclesia Christi huc usq; conservatum est.

S. 8.

De differentia verbi ~~an~~, & ~~an~~, tenendum est (1.) quod illud se habeat, ceu Archetypus, hoc verò ceu Ectypus, illud tanquam Exemplar, hoc tanquam exemplatum, illud sit originale, hoc originatum, illud absolute perfectissimum, hoc perfectum secundum quid (nimis hominibus ad æternam salutem obtinendam) illud Deo competat essentialiter, pertinens ad intra, hoc verò eidem competat accidentaliter, pertinens (ratione revelationis) ad extra.

S. 10.

## §. 10.

2. Quod verbum ἐνδιάγετο ratione objecti, sit latius, & ratione essentiae longè eminentius verbo τὸς Φορμῶν, cœu angustiori, & inferiori gradu. Deus enim multa adhuc habet in suo intellectu, quæ nobis nondum revelavit, cùm ea tantum nobis communicaret, quæ ad salutem nostram sunt necessaria. Præterea verbum ἐνδιάγετο ab ipso Deo non nisi mentaliter differt, & à parte rei est ipse Deus, juxta illud: *Quicquid est in Deo, est ipse Deus*, hoc autem de verbo τὸς Φορμῶν afferere minimelicit: Nam & formale scripture divine est sensus signorum, non ἐγχετωποῦ ille, & immaterialis menti divine; sed ἐντυπῶν propositus, delineatus, & representatus, per hec signa, de rebus divinis intelligibilia. Juxta memorem & verba B. Hulsemanni, in *Præl. Form. Conc. Artic. IX.*

## §. 11.

3. Quod verbum ἐνδιάγετο, licet longè sit eminentius verbo τὸς Φορμῶν, tamen quod probè observandum, illud huic nequam contrariatur, cùm ne minima quidem repugnancia inter utrumque intercedat. Quapropter Distinctionem inter verbum absconditum & revelatum, quatenus illud huic oppositum & repugnans esse, nonnulli Adversarioru singunt, simpliciter improbamus.

## §. 12.

Describimus verbum Dei τὸς Φορμῶν, quod sic conceptus intellectus Divini revelatus, prout illud vel in mente hominis existit, vel literis est consignatum, vel externè verbis & vocibus prolatum.

## §. 13.

Notetur de hac descriptione (1.) quod nullus detur conceptus in Deo re ipsa, sed tantum secundum nostrum intelligenti modum. Quicquid enim est in Deo, est ipse Deus. (2.) Quod intellectus Divini conceptus, quæ tales, sint verbum Dei, non τὸς Φορμῶν sed ἐνδιάγετο; constituant autem verbum τὸς Φορμῶν, non quatenus sunt in Deo, sed quatenus sunt revelati. (3.) Quod, uti in Descriptione nostra Terminus τὸ conceptus intellectus avini, Generis: ita Terminus τὸ revelatus Differentiæ vicem & locum sustineat. Notanter autem dico vicem & locum, verum enim Genus

Logicum & vera differentia censeri non possunt, quia non sunt Prae-  
dicamentalia, sed transcendentalia. Res enim & Mysteria Divina non  
sunt intra, sed supra prædicamenta.

§. 14.

Cæterum ex Descriptione patet, quod verbum *οὐρανὸς*  
sive spectetur in animo Petri, sive in Epistola Petri, sive in viva vo-  
ce Petri, sive in animo & ore concionatoris, sive in auribus corde &  
memoria auditoris, unum idemque tamen verbum sit, nec nisi mo-  
daliter & accidentaliter tantum differat.

§. 15.

Hinc liquet abusum distinctionis esse, quando Adversariorum  
quidam distinguunt (1.) inter verbum, ut mentibus Prophetarum  
& Apostolorum inspiratum, aut (urali volunt) adhuc hodie in-  
conversione hominis immediate à Spr. S. inspiratur: & verbum ut  
ab ipsis vel ore prolatum, vel monumentis literarum expressum vel  
etiam hodie ex eorum scriptis legitur & prædicatur: Illudq; internū  
hoc verò exterritum, illud vivum & efficax: hoc mortuum & ineffi-  
cax vocant. Licet enim demus, dari in verbo aliquid internum, nimi-  
rum vel sensum Scripturæ, vel operationem & virtutem internam,  
& dari aliquid externum, scil. signa & apices literarum vel prædicati-  
onem externam: tamen omne id, quod est internū & exterritum, unum  
tantum complexum constituit. ipsa enim Scriptura non nisi unū Dei  
verbum (puta *οὐρανὸς*) adstruit, nullumque aliud præter se-  
metipsum internum verbum agnoscens, juxta illud: Etsi angelus  
descenderet & aliud Evangelium annunciat, anathema sit. Gal. 1.  
8. Quia igitur hæc distinctione 1. verbum cum fructu & effectu ver-  
bi confundit. 2. duas illegitimas diversas, separabiles actusq; separatas  
verbi species adstruit. 3. Enthusiasticas fovet hypotheses, imo 4. i-  
psis S. Literis directè contrariatur: merito Nostrates eam rejiciunt.

§. 16.

2.) Inter verbum scriptum & non scriptum, ubi quadam tan-  
tum verbi Divini dogmata per scriptiōnem, quadam verò per o-  
rale traditionem, in Ecclesia propagata esse, & verbum scriptum  
sine Ecclesiæ traditionibus, ad salutem consequendam, haud suffi-  
cens esse docetur. Quamvis enim hanc distinctionem non planè  
abomi-

obominemur, si scil. nomine non-scripti verbi, intelligatur vel ante scripturā canonem, divina illa revelatio, viva quondam voce à Patriarchis ante exaratos libros Mosaicos propagata, vel post canonem, uberior eorum explicatio, quæ, cœu capita divinæ revelationis principalia, necessaria, essentialia, utilia & sufficientia, ad salutem eternam in literas relata sunt: tamen quatenus per verbum non scriptum, aliud scripto, contradistinctum & tanquam complementum ad scripti sufficientiam pertinens verbum intelligitur. Nos hanc distinctionem omnino improbamus & ejusmodi non scriptum verbum neque credimus, neque admittimus.

## CAPUT II.

De

### Verbo Dei scripto, sive Scriptura Sacra & Ecclesiastica.

§. 1.

**V**erbo Dei Generatim nunc (quantum ad institutum nostrum pertinet), considerato, ultra progredimur & scriptum Dei verbum seu Scripturam Sacram & Ecclesiasticam in specie, priusquam ad ipsam verbi Efficaciam pervenimus brevissimis perpendemus.

§. 2.

Quæstio an S. Script. verè sit Dei verbum primaria nobis hic loci consideranda est. Schwenckfeldius unā cum multis nostri seculi Fanaticis ejusdem vestigia prementibus, hoc simpliciter negat, asserens ne quā vocem nec quā sensum, scripturam verbum Dei esse, & Magnificum hunc titulum soli Christo deberi. Quaquam autem facile concedamus Christum, & θεόν Dei esse, verbum, hoc tamen non obstat, quo minus S. Scriptura sit & appelletur verbum Dei & quidem verè tale. Hinc nos ad prolatam questionem affirmativè respondentes, assertiorē nostram probamus (1) Quia Deus locutus est per Prophetas & Apostolos. Ebr. I. i. qui sermo literis est consignatus (2) Sacre literæ in ipsa Scriptura dicuntur verbum Dei. Rom. III. 2. ubi Judæis dicuntur concedit.

29, quæ Deus locutus fuit, id est verbum Dei 1. Petr. I. 25. verbum  
Dei manet in æternum, hoc autem est verbum, quod per Evangelium  
delatum est ad vos (3.) Quicquid est *Ge mōs*, illud est ver-  
bum Dei; Si Scriptura est E. Min. probatur 2. Tim. III. 16.

S. 3.

Cum autem Scriptura spectetur vel materialiter ratione literarum, Syllabarum, Dictionum & vocum, vel formaliter ratione sensus divini, observetur: Scripturam materialiter tantum & citra sensum consideratam, non esse verbum Dei propriè dictum, omnino autem illud esse, quatenus in & sub illis literis, Syllabis, Dictionibus & vocibus, tanquam materiali, sensus divinus comprehendatur: Si forsan quæris: An scriptura extra usum, vel etiam sub sciamnum polita, sensum in se contineat? R. Affir. si enim attento auditori vel lectori, verum de Deo sensum communicare potest, sequitur omnino, quod illum prius ante auscultationem & lectionem habuerit, juxta vulgatum illud: *Nihil alteri communicat id, quod ipsum prius non habet.*

S. 4.

Ne vero quidam hinc impingat notetur, uti ipsum verbum Dei vel representative vel habitualiter spectetur; quod sic & sensum verbi, iisdem modis considerare liceat, adeoque sensum representative in materiali scripturæ esse actu secundo, habitualiter autem extra scripturæ usum, non nisi actu primo, Zum Beschlus erinnern wir auch dieses (verba sunt Theologorum Wittenbergensium in censura Caspari Movio Presbytero in Lituania, Hermannum Rathmannum Dantiscanum Ministrum sequentem, transmissa. p. 38.) daß zwar der rechte Verstand in der Heil. Schrift sofern sie materialiter genommen wird/actu primo quasi latire, und in den Wörtern als in seinen signis begriffen sey /wes/ aber derselbe actu secundo solle eruire und gefast werden/ so mus das Leben und Bedencken eines Christen darzu kommen.

S. 5.

Huc ulterioris declarationis gratia referimus, Distinctionem inter signum & signatum. Sensum scriptura vocamus signatum. Literas autem & apices materialiter tantum consideratas (lic & vo-

ces

ces & sonum verbī prædicti) signum, & quidem doctrinale, quod  
salvo uno eodemque sensu non solum multiplicari sed & variari  
potest. Utrumque(signum & signatum) in scriptura etiam extra u-  
sum reperitur: nam de signo res clara est, signatum autem, id est sen-  
sum scripturæ extra usum, verè & realiter (licet tantum repræsen-  
tativè actu secundo; habitualiter autem actu primo) inesse supra §. 3.  
exinde probavimus, quia materiali scripture, hoc est literis, syllabis  
& dictionibus (non quidem divisim sed junctim sumptis) rever-  
rà aliquid inest, quod attento auditori & lectori, verum de Deo sen-  
sum communicare potest.

§. 6.

Verū objiciunt nonnulli; Spiritus S. & ejus potentia ex par-  
te rei unum & idem est, potentia inseparabiliter in est verbo quoad  
sensum spectato, sensus inseparabiliter est in literis materialiter  
acceptis: Qui verò si litera conscientiū aut comburuntur? Resp.  
(1.) potentia divina verbo inest non subjectivè, sed communicati-  
vè, & per modum planè hyperphyticum & ineffabilem, hinc inte-  
reuntibus literis potentiam interire prorsus impossibile est. (2.)  
sensum quod attinet, dicimus repræsentationem sensus non autem  
*ipsum sensum*, literis pereuntibus, perire, uti e. g. repræsentatio  
speciei seu simulachri non autem ipsa species, quam objectum visi-  
bile de se spargit & diffundit, speculo confraicto aut pereunte,  
perit.

§. 7.

Sed hæc missa facientes properamus ad Scripturam Ecclesia-  
sticam, quō termino intelligimus quodvis scriptum sacrum, sacris  
literis verè consonum, quoconque etiam nomine veniat. Ubi  
quæritur. Num Scriptura Ecclesiastica aquè ac Scriptura Sa-  
cra verè Dei sit verbum? Hic observamus, quod verbum Dei tale sit,  
vel quoad sententiam, voces & idioma, simul; vel quoad sententiam  
& voces, vel quoad sententiam tantum. Nunc Respondemus: Sa-  
cram Scripturam in linguis originalibus esse verbum Dei, quoad sen-  
tentiam, voces & idioma: In versionibus quoad sententiam & vo-  
ces: Scripturam autem Ecclesiasticam esse verbum Dei tantum quoad  
sententiam.

B 3

§. 8. No-

S. 8.

Notetur porro (1.) quod Scriptura Ecclesiastica sit divinitus inspirata: verum inspiratione non immediata, sed mediata, mediante scilicet Sacra Scripturā (2.) quod ea sit infallibilis & certa: verum non infallibilitate & certitudine independenti, sed dependenti: dependet enim Scriptura Ecclesiastica infallibilitas immediata ab infallibilitate Sacrae Scripturæ, mediata autem ab infallibilitate ipsius Spiritus sancti. Quibus ex dictis patet: Scripturam Ecclesiasticam Sacrae Scripturæ nequam esse æquiparandam, sed potius eidem subjiciendam.

CAP. III.

De

Efficacia verbi divini in genere.

S. I.

Hactenus de verbo divino cùm in genere, cùm de verbo scripto, seu Sacra Scriptura in specie. Ad eam nunc verbi affectionem, de quo ex instituto differere animum induximus, nam: ad Efficaciam verbi divini transeamus. Designamus autem h. l. termino *Efficacie* non actualē operationē, sicut alias apud Græcos *Efficacia*, nomine ἐργαζεται denotatur. Neque ἐζηται seu Licentiam, aut potestatem faciendi; differunt enim potentia aut efficacia, à licentia, seu potestate, quod illa sit facti, hæc vero juris. Multò minus ipsum effectum operationis actualis; sed tantum diuīnū ἐργάζανται seu potentiam effectricem & virtutem operandi;

S. 2.

Cùm autem de verbi divini efficacia nobis sit sermo, non intelligimus efficaciam à materia externa, puta a characteribus, literis, syllabis & dictionibus, aut etiam à sono & vocibus externis in aere formatis profluente; hanc enīm efficaciam non nisi putative & opinabile est talem esse iudicamus. Eò quidem dementes non nunquam progrediuntur, quædam imperita ac superstitione mulier-

cule,

culæ, ut magicam qvandam vim iphis Scripturæ literis, syllabis ac  
vocibus tribuant, & ad illorum vel pronunciationes, vel ge-  
stationem vel suspensionem, vel aliam aliquam usurpationem, quos-  
dam humanis viribus majores effectus produci, v.g. morbos, dæmo-  
nes, spectra aliaque mala fugari vel depelli posse existiment. Eamq;  
ob causam Evangelium præsertim Johannis ex collo suspensionum  
ferunt: Quem idolatricum verbi divini & imprimis Evangelii Jo-  
hannis abusum, etiam B. Luth. perstringit Tom. II. Isleb. p. 431. fol. 2.  
Reperiuntur quidem quibus hunc verbi divini abusum & approbare  
& defendere placet, adducentes dictum Rom. I. 16. Non erubesco  
Evang. Christi, Potentia enim Dei est ad salutem omni credenti quam  
locutionem generalem esse dicunt, non tantum futuræ, sed & præ-  
sentis vita & quidem ad salutem tam corporalem, quam spiritualem.  
Verum Resp. Nuspian patere hujus consuetudinis, vel potius  
superstitionis, divinam institutionem neque promissionem eamque  
etiam à patribus jambudum passim refelli à Nostris tibus sapienter  
demonstratum esse.

S. 3.

Neque hic intelligimus verbi divini efficaciam objectivam, re-  
præsentativam & significativam, quæ illud vi & virtute significandi &  
objectum repræsentandi tantum possit, adeoque ratione hujus i-  
psius virtutis nil aliud præstare valet, quam externè monstrare, quæ  
sit voluntas Dei, quæ via ad vitam æternam, quæ fides &c. qualem  
virtutem monstrandi & signandi etiam in statua Mercuriali de-  
prehendimus. Hæc enim virtus omni competit verbo, quæ ver-  
bum est, quæ etiam verbo Dei cum omni verbo est communis, quia  
per omne verbum, sensus seu conceptus animi proponuntur, signi-  
ficantur & repræsentantur, voces enim sunt signa conceptum;  
scripta vero signa vocum.

S. 4.

Sed in præsens sermo est de verbi divini efficacia supernaturali  
productiva, immo proportionata ad producenda Æternitatem spiri-  
tualia & divina cum gratia & salvifica; ut sunt Conversionis, Justi-  
ficationis, Regenerationis, Renovationis (adeoq; intellectus illuminati-  
onis, voluntatis emendationis, & appetitus ad prava inclinantis  
cohæ.

cohibitionis) ac tandem æternæ salvationis: tum *punitoria* ut Contritionis, Concussionis & Mortificationis.

§. 5.

Dari hujusmodi hyperphysicam verbi divini efficaciam probamus. 1. Quicquid est potens ad salutem, omni credenti, illud habet efficaciam divinam, effectus divinos & supernaturales producendi; Atqui Evang. est potens ad salutem omni credenti. E. Min. constat ex Rom. I. 16. ubi Evangelium dicitur potentia Dei, ad salutem omni credenti. Ubi potentia pro potenti, hoc est abstractum pro concreto, seu substantia pro adjektivo, insigni cum emphasi & energia ponitur. 2. Quicquid est causa fidei, illud habet efficaciam divinam, effectum divinum & supernaturale nimirum fidem producendi; Atqui verbum divinum est causa fidei. E. Maj. patet, ut enim cuiusvis causæ necessarium requisitum est potentia causandi, sic causa fidei necessarium requisitum est potentia fidem causandi seu producendi. Min. clara est ex Joh. XVII. 20. ubi homines dicuntur credituri  $\Delta\varphi\lambda\gamma\varphi\text{h}$ . e. per verbum, particula enim  $\Delta\varphi$  causaliter est, & illud, cui additur causa esse significat. Plura pete si lubet argumenta ex cap. subsequenti §. 4. seqq.

§. 6.

Causæ hujus efficacie non datur, est enim hæc verbi: simul ipsius Dei efficacia, quæ ab ipso Deo non nisi mentaliter differt, adeoque ex parte rei ipse Deus est, ut autem Deus & causarum & accidentium expers est, ita idem judicium etiam de hac efficacia ferendum.

§. 7.

Describimus hanc verbi divini efficaciam, quod sit, potentia quædam supernaturalis & divina, ipsi verbo intimè & indissolubiliter conjuncta, quæ verè, effective, realiter, divinè ac ineffabiliter possit ad corda hominum insluere eaque penetrare ad producenda in iis  $\delta\sigma\pi\lambda\epsilon\mu\alpha\tau\eta$  divina & supernaturalia, tam grata, quam punitoria.

§. 8.

Hanc quod attinet definitivam Descriptionem notetur. Nam juxta rigorem Logicum non esse intelligendam, cum quia Logica

gica Definitio tantum est rerum finitarum; At hæc efficacia, cui i-  
plus simili spiritus Sancti efficacia, est infinita, tam quia Definitio  
Logica ex Prædicamentis desumitur, hæc vero Efficacia tanquam  
Entis infiniti, transcendit omnia prædicamenta; secundum Logi-  
cos enim sola Entia finita, Prædicamentis concludi queunt, (2) Gene-  
ris loco hæc in descriptione constituiimus, potentiam supernatura-  
lem, quod ipso termino satis liquet, nos non intelligere istam poten-  
tiam, quæ sub prædicamento Qualitatis, secunda Speciei locum sibi  
vendicat, hæc enim naturalis; nostra vero supernaturalis est. Hinc (3) &  
ipsa hæc supernaturalis potentia, locum & statum Generis quidem ob-  
tinere, nullo autem modo verum Logicum & prædicamentale Genus  
sieri potest, prout (4) & ipsi verbi divini efficacia, tanquam Entis  
transcendentalis & infiniti, nullius veræ Speciei locum, in linea qua-  
dam prædicamentali reperit.

S. 9.

Cum autem hanc verbi efficaciam, simul iphius Spr. Sancti effi-  
ciam, vocemus. Observetur (1) quod relativè & appropriativè hoc  
sit intelligendum, absolute enim totæ S. S. Trinitati hanc efficaciam  
attribuimus, (2) quod verbo & Spiritu sancto, una eademque non spe-  
cie solidè sed & numerò sit efficacia, una eademque numero oper-  
atio, ad unum eundemque spiritualem effectum, in cordibus ho-  
minum producendum. Notanter autem loquor de effectibus spi-  
ritualibus in cordibus hominum producendis: Alias enim longè  
eminenter Spiritus sancti potentiam agnoscimus v. g. Spr. San-  
ctus ab effectibus divinis & supernaturalibus, ex operibus creationis  
& redemptionis profluentibus minimè excluditur, quæ tamen ver-  
bo ~~magis~~ <sup>modo</sup> tali modo neutiquam attribui possunt, licet enim  
verbum, Spr. Sanctum & supposito & virtute sibi conjuncum ha-  
bet; Spiritus tamen per verbum non quosvis sed destinatos ac or-  
dinatos tantum effectus edit. v. g. oculus totam animam arctissime  
sibi conjunctam habet, interim non quosvis sed videndi tantum a-  
clus, anima per oculum exercet, non audiendi, nec palpandi &c.  
(3) Quod in specie circa vim ~~magis~~ <sup>modo</sup> Ordinatur tota quidem verbi po-  
tentia Spiritui S. non autem viceversa tota Spiritus S. potentia et  
iam verbo attribuere liceat. Spiritus enim modò extraordinariò

etiam sine verbo, verbum autem nunquam sine Spiritu S. corda  
hominum convertere valet.

S. IO.

Licet autem verbi efficacia sit & verbi ipsius, & Spiritus S. quo-  
qua ipius, ea tamen inaequali modo Deo & verbo tribuitur. Nam  
Spiritu S. ea originaliter per essentiam h. e. per independentem  
possessionem quatenus eandem non habet communicatam ab alio,  
verbo autem dependenter & participativè per *huiusmodi* sive com-  
municationem, non quidem hypostaticam, qualis inter naturam  
divinam & *λόγον* & carnem assumptam deprehenditur, interim  
spiritualem & mysticam ex arctissimâ spirituali & mysticâ unione,  
qua inter verbum divinum & Spiritum S. intercedit, resultantem,  
ac proinde Spiritus S. hanc virtutem *ex se & a se*, verbum autem  
tantum *in se*, sibique intimè unitam connexam & inditam habet.  
Quemadmodum e. g. oculus non *ex se* videt, sed *in se* vim videnti  
habet, nam ab anima *πρώτη δεκατελίς* & causa principali; ita &  
verbum Dei non *ex se*, sed *in se* habet vim *se pinguendior* sive corda  
hominum convertendi.

S. II.

Patescit exinde nugas esse, quando Adversarii argumentari co-  
nantur (1) Si Spiritus principaliter verbum vero organicè in conver-  
sione hominis agit, sequitur quod sit distincta vis & operatio. At-  
qui prius est E. & posterius. Cuilibet enim pater, Consequen-  
tiā Maj nullam esse, non enim sequitur quod distincta sit vis, sed  
quod eadem vis utrique distincto modo insit, adeoque non *ipsa vis*  
sed tantum *modus vim habendi* distinctus est. (2). Si legi potest ver-  
bum ut non sequatur conversio, sequitur, quod verbo & Spiritui S.  
distincta sit vis & efficacia; Atqui prius est E. & posterius. Maj. pros-  
batur verbum quando legitur aut auditur in usu est, E. & suam effi-  
caciā, actu secundo exerit, & sic conversio necessario semper sub-  
sequeretur, nisi quibusdam in actibus secundis, verbum efficacia &  
operatione Spiritus S. destitutum esset. Verum Resp. consequen-  
tiā Maj. iterum negando. Non enim sequitur quod verbum in  
his actibus, efficaciā & operatione Spiritus S. destitutum sit, sed id  
tantum, quod homo in eo actu malitiosum ponat obicem, quo mi-  
nus

nūs hæc (& verbi & Spr. S.) operatio effectum suum assequi possit.  
(3.) Si Spr. antecedenter verbum verò consequenter operatur, sequi-  
tur quòd distincta sit operatio & per consequens distincta efficacia.  
Atqui prius est E. & posterius Maj. probatur. Spiritus est causa  
principalis, verbum verò instrumentalis, omnis autem causa principalis antecedit in operatione causam instrumentalem. Verum Resp.  
Licit quidem Spiritus verbum antecedat eoque prius sit natura sua,  
non tamen pròpterea natura prius agit. Una enim est actio, à  
Spiritu S. tanquam principali & ab ipso verbo tanquam instrumenta-  
li aut potius mediâ causâ. Ut e. g. seminans vel manus seminan-  
tis ipsam seminationem antevertit aut præcedit, seminans tamen pro-  
pterea non ante manum sive ante manus operationem vel concur-  
sum seminat.

S. 12.

Sed in specie quantum & quo pacto hæc divina vis & potentia  
verbo divino competat nunc considerantes dicimus: quòd ea ver-  
bo divino competat (1.) quoad sensum h. e. verbo formaliter consi-  
derato. Præsupposito enim verbum materialiter & citra sensum  
divinum spectatum, verbum Dei (propriè loquendo)ne quidem  
vocari posse, nemini porro dubium hæredit, quin quoad sensum  
tantum hæc potentia verbo competat: Quicquid enim non est ver-  
bum Dei, illud communicatam effectus spirituales producendi po-  
tentiam non haber: Atqui verbum materialiter tantum acceptum  
non est verbum Dei. E.

S. 13.

Competit (2.) hæc efficacia verbo quoad sensum non so-  
lum habitualiter, sed & representativè spectatum, hoc est, verbo non  
solum quatenus in mente hominis existit, sed & quatenus aut in  
vocibus externè prolatis aut etiam in scriptura, comprehenditur.  
Quicquid enim verum Dei est verbum illud hanc efficaciam habet:  
Atqui sensus divinus, sive in mente hominis existat, sive externe vel  
vocibus proferatur aut literis configuratur, verum Dei est verbum. E.

S. 14.

Competit (3.) ea verbo non tantum quoad Evangelium sed

C 2

&

& quoad legem. Licet enim lex effectus gratosos directe & per se non producat, h. e. fidem in Christum accendat & conversionem operetur: hoc enim potius Evangelii est, non tamen propterea litera mortua sed & in suo genere efficax est, dum occidit 2. Cor. III. 6. Iram operatur. Rom. IV. 14. instar ignis urit, cruciat, absunit Deus, XXXIII, 2. Instar mallei petras conterit Jerem, XXXIII. 29. & instar gladii ancipitis cuncta penetrat. Hebr. IV. 12.

S. 15.

Adeoque (4) toti verbo divino h. e. omnibus & singulis S. Scripturæ locis ea competit. Utrum verò S. Scripturæ libris dogmaticis (& imprimis emphaticis eorum dictis) major quam Historicis, efficacia competit? si forsitan quæras: Respondemus Distinct. inter efficaciam διοτιλέσματα divina producentem: & Efficaciam sensum divinum repräsentantem, significantem & objecтив exhibentem. Prior iterum consideratur vel ut efficacia sufficiens ad omnia & singula divina διοτιλέσμαta producenda; & hanc toti scripturæ (verum non distributivè sed collectivè sumptuæ) competere dicimus: vel ut efficacia sufficiens ad unum alterumve διοτιλέσμα tantum producendum, quam quidem omnibus & singulis S. Scripturæ locis competere asserimus, ex quibus idem & ad eundem effectum significandum, sufficiens sensu, colligi potest, sive hoc fiat mediata, mediante scilicet, vel historiæ, vel similis, vel descriptionis paraphrasiæ &c. vel immediate, ex propositione nuda & simplici. Posteriorum verò quod attinet efficaciam, ea omnino disparitatem agnoscit, libri enim dogmatici & imprimis emphatica eorum dicta sensus divinum plurimum immediate & perceptu perspicaciorem: à storrii verò mediate & ad perceptionem quadantenus obscuriorum repräsentant & significant.

S. 16.

Quamvis verò ipsa hæc efficacia planè sit supernaturalis, ea zamen (5) naturaliter & per essentiam verbo competit. Hinc dist. inter naturale esse & naturaliter competere illud negamus, hoc affirmamus. Ut autem terminus naturaliter & per essentiam dexterè capiatur, observetur: quod tantum in contradictione termini accidentalis ille sit accipiens, cum hoc termino nihil aliud intendamus,

damus, quād quod hæc virtus verbo sit 1. interna sive intrinseca  
2. perpetua & inseparabilis , 3. necessaria ex necessitate divinæ or-  
dinationis 4. ad integratatem & internam verbi divini perfectio-  
nem pertinens. Minime verò quod ex se & independenter super-  
naturalis hæc efficacia verbo competit, sic enim verbum per idolo-  
latriam quasi Deificaretur. Neque quod verbum operetur *οὐασ*  
*κός* sive naturaliter, ut enim efficacia sic & operatio & ipse effectus  
non naturalis sed supernaturalis est.

§. 17.

Competit (6) hæc potentia verbo non demum in actu se-  
cundo sed & in actu primo h. e. non solum in usu sed & extra usum,  
adeoque perpetuò intimè & indissolubiliter, hæc enim efficacia ver-  
bo in primo ejus institutionis momento, indita connexa & unita,  
perpetuò & inseparabiliter cum verbo coëxistit, ita ut ubicunque sit  
verbum (sive illud habitualiter sive repræsentativè spectetur) ibi  
etiam unâ cum verbo hæc potentia reperiatur.

## CAP. IV.

*Deo*

### Efficacia verbi in actu primo.

§. I.

**D**iximus §. ult. Cap superioris, Efficaciam divinos & superna-  
turales in cordibus hominum effectus producendi, verbo  
divino competere, non demum in actu secundo sed & in a-  
ctu primo, h. e. non solum in usu sed & extra usum, Hunc  
competentis modum Novatores præ cœteris inficiuntur, asserentes,  
verbi divini efficaciam esse externam, qvovis momento separabi-  
lem, & merè ~~παρεγγελίαν~~ h. e. nudè & externe adistentem, Spiritu  
cum suâ virtute sese conjungere verbo in mente demum,  
animo vel corde hominis, & id in usu demum legitim o vel salutari.  
Nobis verò constat hanc verbi virtutem esse internam, inseparabi-  
lem & perpetuò verbo coëxistentem, Spiritum S. cum suâ virtute  
verbo conjunctū esse non solum in mente sed & extra mentem, prout  
nim. verbum in sacris literis comprehenditur antequam mens & in-  
tellectus.

collectus hominis accedat, aut ullus lectionis, auscultationis vel con-  
siderationis usus superveniat.

S. 2.

Hujus assertionis duplex Theologi Nostrates fundamen-  
tum constituant, qvorum alterum remotum alterum proximum  
dicitur. Remotum est sanctissima DEI constitutio, quā liberrimā  
suā voluntate verbum voluit esse medium divinorum effectuum,  
nam ex intentione & beneplacito divino, verbum ad hoc unicē de-  
stinarum est, ut vivum & efficax conversionis medium mortalibus  
exilat, placuit enim Deo per stultitiam prædicationis salvos facere  
credentes i. Cor. I. 21. Eam qvippe ob causam verbum suum eti-  
am literis consignari voluit Joh. XX. 31. Hæc scripta sunt ut creda-  
cis &c.

S. 3.

Proximum si respiciamus illud arctissima spiritualis & my-  
stica unio, quæ intercedit inter Spiritum S. & verbum divinum af-  
seritur. Vocamus autem hanc unionem arctissimam non solum  
quia perpetua Spiritus S. praesentia cum verbo datur, h.e. ut Spi-  
ritus tanquam causa suprema principalis & verbum ut causa media  
non tantū in diviso & induculo nexo conjuncta sint, sed & qvia  
Spiritus & verbum simul uno eodemque actu, supernaturales effe-  
ctus operantur. Spiritus enim per verbum ωφελον τanquam  
per οχημα & vehiculum qvoddam (qvo cum semper & intimè  
conjunction est) se in corda nostra & per verbum in no-  
bis operatur: ubi autem Spiritus ibi & ejus potentia: Spiritus in-  
dissolubiter cum verbo unitus est E. & ejus potentia.

S. 4.

Hanc indissolubilitatem, & extra usum verbo inditam ac  
unitam divinam potentiam probamus I. Ex Joh. VI. 63. verba que  
loquor *Spiritus sunt & vita* i. e. spiritu animata, vita autem sunt,  
partim quia vitam spiritualem in homine operantur, adeoq; causa  
sunt vitæ spiritualis, partim quia in se sunt viva & singularem vim  
& facultatem vivificandi habent. Excipiunt hic adversarii dicen-  
tes: Christum non loqui de verbis suis in se, sed ut sunt in legi-  
timo

timoris, dicit enim verba quae loquor. Verum Resp. Christum.  
hac restrictione uti, ut ostendat se non logvi tantum de verbo ~~in~~  
Ḡt̄o sive mentali & interno, sed etiam de ~~in~~ Ḡt̄o sive externo.

§. 5.

II. Ex Rom. I. 16. Non erubesco Evangelium Christi, potentia enim est Dei ad salutem omni credenti. Hac potentia Evangelio certè non advenit ab extrinseco, sed ipsi semper inest, dicit enim Apostolus quod ipsum Evangelium sit potentia Dei ad salutem, non quod ipsum Evangelium, in casu recto, sit virtus & potentia Dei, qua ab essentia Dei realiter non differt, (sic enim Evangelium esset ipse Deus) sed quod sit organum potens, ponitur enim hic loci abstractum pro concreto, ita ut Evangelium dicatur potentia h. est. potens & insigniter efficax ad salutem omni credenti.

§. 6.

III. Ex 2. Tim. III. 15. & 16. Quia ab infantia sacras litteras nostri, que te possunt instruere ad salutem per fidem quae est in Christo Iesu. Omnis enim scriptura divinitatis inspirata, utilis est ad docendum, ad agendum ad corripiendum in justitia, ut perfectus sit homo Dei ad omne opus bonum instructus. Unde duo Argumenta petimus(1) Quidquid potest instruere ad salutem illud etiam extra usum devoutæ lectionis & auscultationis, actu primo, in se habet potentiam instruendi ad salutem. Ratio quia potentia non est actus secundus, sed hunc præcedit. Atqui S. literæ, ratione sensus, possunt instruere ad salutem E. (2) Quidquid utile est ad spiritualem hominis perfectionem, illud utique actu primo in se habet potentiam hominem spiritualiter perficiendi; Ratio est quia utile propriè & accurate loquendo non actu tantum secundum & usum, sed principaliter actu primū & potentiam significat. Atqui Script. S. ratione sensus considerata, utilis est ad spiritualem hominis perfectionem E.

§. 7.

IV. Ex Hebr. VI. 12. Vivus est sermo Dei & efficax & penetrabilior omni gladio anticipi, & pertingens usque ad divisionem

*viam anima ac spiritus.* Hic Apostolus verbo adscribit 1. vitam non solum quia verbum vitam spiritualem operatur, sed in primis quia verbum in se est vivum & viam vivificandi habet 2. *Ipsi aciam* quā voce noratur, intrinseca vis & facultas, ad effectus spirituales producendos 3. *sectionem, incisionem ac divisionem animae & spiritus*, adeoque hic verbo divina efficacia & operatio etiam in cordibus incredulorum & impiorum attribuitur. Licet enim in iis non producat effectum gratiosum & à Deo intentum, tamē in iis effectum punitorum producit h. e. secat, ferit, vulnerat, concutit & mortificat dura & perpicacia eotum corda. *Verum objiciunt* *Adversarii:* Auctorem Epistolæ loqui de verbo Dei in usu, idque probari ex ipso contexu, in quo dicitur verbum Dei pervenire ad divisionem animæ & spiritus, quæ actio verbo Dei non competit nisi in usu legitimo. Sed Resp. 1. quod Apostle his verbis significet actum secundum sive operationem verbi divini, quæ operatio actum primum sive penetrabilitatem præsupponit 2. Confundunt Adversarii sophisticè verba sequentia cum antecedentibus de verbis *l. v. n. ē. r. s. e. y. e. s.* vivus & efficax præcipue quæstio est, non de sublequentibus quæ illustrationis gratia adducuntur.

S. 8.

V. Ex Jacobi I. 21. *In mansuetudine suscipere verbum insitum quod potest salvare animas vestras.* Quid Apostolus h. l. per verbum insitum nos intelligat rationem naturæ hominis implantatam sive naturale rationis & mentis lucem, patet quia loqui ut de tali verbo quod (1) in mansuetudine possunt, suscipere fideles. rationem vero suscipere non possunt, cum eam ex creationis acceperunt. (2) quod potest salvare animas nostras, sed ratio mortalibus indita salutem afferre nequit. Est igitur verbum insitum. h. l. verbum quod per prædicationem ministrorum velut bonum semen cordibus nostris inseritur & quasi implantatur. Huic verbo per prædicationem insitum, adscribit Apostolus salutarem illum effectum quod possit salvare h. e. ad æternam salutem producere animas nostras.

S. 9.

VI. Ex comparationibus quæ passim in scriptura reperiuntur.

Cuf.

tur. Comparatur enim verbum cum semine vivo & incorruptibili  
li 2. Pet. I. 23. Igne penetrante Jerem. XXIII. 29. cum oleo emol-  
liente & vino latificante Luc. X. 34. Cibo & pane nutritiente Deutr.  
VII. 3. Pluvia & rore humectante Deutr. XXXII. 2. Es. LV. 10.  
11. Medicamento sanante Sap. XVI. 12. cum melle recreante Ps.  
CXIX. 103. Quæ res cunctæ vim & virtutem suam, non tantum  
in usu sed & extra usum, actu primo, in se continent.

§. 10.

VII. A consecuturo incommodo. Quod si enim verbum  
Dei perpetuam & divinam virtutem in & secum non habeat, nihil  
differt à Seneca aut Epicteti dictis, quando hi de moribus, præmiis  
& peniternis, de quiete conscientia, victoria de vitiis, *αυτωρενίᾳ*  
& axiomatibus aliis, virtuosi hominis, idem quod verbum Dei do-  
cent: hac enim scripta pathetice proposita etiam sunt efficacia, sed  
tantum moraliter, habent enim virtutem homines ad hoc vel illud  
movendi & impellendi moralem, persuasibilem & externam, ver-  
bum vero Dei habet vim *σεφιδελιον* sive corda hominum con-  
vertendi realem, effectivam & internam.

§. 11.

Huc denique possent referri, verba A.C. Art. V. p. II. it. p. 429.  
& p. 581. Verum sufficiant hæc pro vindicatione sententia nostræ.  
Paucis nunc speciosiora Adversariorum argumenta perpendamus,  
Objiciunt autem I. verba Litanie nostræ; *Deinen Geist und  
Krafft zum Wort geben.* Verum Resp. quod hæc verbi voce, mi-  
nisterialis verbi dispensatio, sive externum actuale Exercitium h. e.  
externa verbi prædicatio & auscultatio intelligatur, in specie vero  
ut spiritus objectorum, nimisrum cordum hominum, non tam natu-  
ralem quam superadditam voluntarem repugnantiam removere  
dignetur.

§. 12.

II. Nonnullas nostrorum Theologorum diores (uti  
videtur) locutiones, v. g. B. J. Brentii in Confess. Würtemb. Cap.  
de Evang. p. 407. ubi statuit. Evangelium cum literis tantum con-  
tinetur, vel etiam voce pronunciatur, sed extra suum legitimum u-

D

sum,

sum, per se non esse efficax: quæ verba referunt, & sua faciunt B.  
Baldinus Comm. in Ep. I. ad Thes. C. 1. p. 117. & Dannhauerus  
in Hodos. Chr. Ph. I. p. 64. & 94. Sic & B. Brochmannus in Sy-  
stem. Theol. Tom. I. Art. 2. Cap. 4. Quæst 4.p. (m.) 186. inquit:  
Quamdiu Scriptura S. Soli papyro inscripta manet, non apta est,  
qua hominis mentem illufret & voluntatem in melius mutet. Sed  
Resp. hæc verba intelligenda esse de efficacia in actu secundo spectata,  
qua locum non habet extra usum auditus, lectionis, meditationis &c.  
ita ut extra usum non sit efficax ( sive efficiens ) actu licet extra eum  
sit efficax potest.

§. 13.

III. Vis & potentia interna & inseparabilis, divinos, in cor-  
dibus hominum, effectus producendi, nemini nisi soli Deo compe-  
tit. E. ea verbo minimè attribui licet. Resp. Hæc potentia soli Deo  
competit originaliter & independenter, verbo vero ( ut supra mo-  
nuimus ) communicativè & dependenter.

§. 14.

IV. Quodcunque efficaciam habet tantum instrumentalem, illi  
extra usum, efficacia agentis principalis non est indita: At verbum  
Dei efficaciam divinam habet tantum instrumentalem; E. Resp.  
Neg. Min. aliud enim est *babere* efficaciam divinam instrumenta-  
lem, aliud *agere* instrumentaliter. Verbum divinum habet effi-  
caciam divinam, non instrumentalem, sed eandem cum causa prin-  
cipali, licet non eodem modo, cum ea Spiritui insit originaliter &  
independenter, verbo vero communicativè, mysticè & vi ordina-  
tionis divinæ. Hinc terminus instrumentalis respectu verbi pro-  
priè non *baberdi*, sed *agendi* modum innuit, agit autem vi commu-  
nicatæ divinæ efficaciz, ceterum medium organicè, aut potius ut causa  
media.

§. 15.

V. Comparatur verbum in scriptura cum instrumentis in-  
animatis, ut eum Mallo. Jerem. XXII 29. cum baculo sive virga pa-  
noritiae, psal. XXI 1. 4. cum sceptro Ps. XLV. 7. &c. quæ instrumen-  
ta non nisi demum in actu secundo, superveniente & elavante causa  
prin-

principalis efficaciam effectui suo producendo, proportionatam obtinuerint, extra usum vero ejusmodi effectui proportionata ac sibi intimè unita efficacia, minimè possent. Ergo & de verbo divino ita sentiendum, de similibus enim idem est Judicium. Resp. Verbum non solum cum instrumentis inanimatis sed & cum rebus animatis (uti §. 9. demonstravimus) comparatur. Diff. E. inter modum operandi & actum operationis. Quando verbum Dei comparatur ignis, imbrei, semini &c. modus operandi converenter exprimitur. At si malleo, baculo & sceptro comparatur, praecisa speciali ratione operandi, solus efficientia actus delineatur.

§. 16.

VI. Instrumentum movere non potest, nisi ipsum motum, (causa enī secunda non agit, nisi mota à prima) E. & verbum ceterum instrumentum moveri non potest, nisi ipsum motum, & per consequens potentiam movendi priusquam illud a spiritu S. moveatur, in se non habet. Sed Resp. (1) Diff. inter instrumentum passivum & cooperativum, vel (quod sicut eodem recedit) inter instrumentum quod cum causa principalis conjunctum non est, nisi in se usu, v.g. securi, malleus, &c. & instrumentum quod causam principalem etiam extra usum, sibi semper conjunctam habet, suppositio & virtute, qualia sunt membra corporis humani v.g. manus, pes, oculus &c. Verbum Dei non ad priorem, sed posteriorē classem instrumentorum referimus, tanquam Instrumentum (ἐν λατερā dictum) quod semper etiam extra usum, spiritum S. suppositio & virtute, sibi conjunctum habet, adeoque non extrinsecam & supervenientem, sed intrinsecam sive insitam virtutem movendi, etiam extra usum in se continet. (2) Verbum Dei, cum non nisi per analogiam eminentiam instrumentis annumeretur, nulla nos cogit necessitas, axiomata philosophica de instrumentis artificialibus, inanimatis & passivis, περιττως loquentia, huic divina nostrae medio, in se vivo & semper animato, tam rigide & scrupulosè applicare. Nam verbum Dei si ἀπεξεῖται loqui velimus non tam instrumentum est quam medium, τὸ λάτη & in sensu latiori igitur accipiemus est, quando Nostrates hanc appellatione utuntur.

VII. Si ad actionem miraculosam in instrumentis ( sive str. & sive lateita dictis ) requiritur elevatio, sequitur quod ea etiam in verbo requiratur. Atqui prius est E. & posterius. Min. probatus exemplo baculi Mosis, virgæ Aaronis &c. Resp. dist. inter instrumenta *merè naturalia* & *media supernaturalia*, illa indigent novo motu & elevatione nova, ad effectum novum, ultra propriam suam & naturalem virtutem producendum; haec vero à primâ institutio- ne & productione sufficienti efficaciâ, prædicta sunt, nec indigen- nova & peculiari aliquâ elevatione, ultra efficaciam ordinariam, jamdum ipsis inditam ad effectum supernaturale producendum. Huc refer cætera similia Adversariorum ab instrumentis naturali- bus petita v. g. musicalia organa pneumatica, quæ quasi mortua sunt, nisi vento superveniente eaque inspirante vivificantur: his enim in- strumentis naturalibus planè nullum est commercium cum nostro supernaturali medio.